
17. Ananaska courtraiská. 
čti: Ananaska kartry jská. 

Zraje v srpnu-září. 

V Belgii velice rozšířená hruška, střední ve
likosti, až 280 g těžká, tvaru pravidelného, 
hruškovitého, povrch jest vždy mírně zhrbole
uý; bývá as 10 cm dlouhá, 7 cm široká. 

Kalich jest otevřený, sedí na povrchu, obklo
pen malými hrbolky. 

Stopka jest dřevnatá, často nerovná a hrbo
latá, silná, do špičky plodu vtlačená a někdy 
pi·evyšujícím hrbolem ke straně přitlačená. 

Slupka jest hladká, později mastná, zelenavá, 
zráním zežloutne. Hnědými tečkami jest hustč 
pokryta, v obkališi i kolem stopky bývá roz
stříknuta jemná rez. 

Dužnina jest zelenobilá, máslovitá, šťavnatá, 
chuti sladce navinulé, jemně kořenné, výtečné. 
Jádřinec má širokou dutou osu, velké poote

Yřené komory s dobře vyvinutými jádry. 
(;eše se postupně od počátku až asi do 20. záH, 

a nechá se v plné zralosti asi 14 dnů udržeti; 
protrháváním plod& a ukládáním do chladné 
místnosti jest možno zralost oddáliti a na stro
m'ě zbylé plody mohou se řádně vyvinouti. 

Strom roste mírně, tvoři úhledné, široce 
jehlancovité koruny. Může se pěstovati ve 
všech tvarech stromů, zvláště pro zákrskové 
stromy do domácích zahrad možno ji doporu
čiti. šlechtěna na kdouli dobře se daří; pro 
vE:Jké tvary jest prospěšné šlechtiti ji na pláně. 

tlez používá se prostředně dlouhý a snáší jej 
dobře. Ploditi začíná velice záhy, úrodnost jest 
stáhi, měnivá. Po velké úrodě vyžaduje hlubší 
1mlazeni. 
Půdy béře za vděk jakékoliv, j.sou-li jen pro 

hrušně způsobilé, nejlepších výsledků docílí se 
v půdách obdělávaných, přiměřeně vlhkých a 
teplých. 

Polohy vyžaduje chráněné. 
Opylovací vlastnosti nejsou dosud vyzkou

še-ny. 
Kvete prostředně záhy. 
špatné vlastnosti: Dřevo v krutých mrazech 

namrzá, v květu jest vůči mrazům choulostivá. 
Pro vzdálenější dopravu se nehodí. 
Upotřebení: Výtečná chul a vzhledný tvar 

řadí ji k nejlepším tržním hruškám. 
Synonyma: Ananasová, Ananasbírne von 

Courtrai, Poire Ananas de Courtrai. 

26 

Ya·llěk: Lidová pomologie, II. 

17. Ananaska 

courtraiská. 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




